

# Federico Huércano Ruiz

Ingeniero Superior en Informática



**FECHA DE NACIMIENTO:** 12 de Octubre de 1969

**DNI:** 33358697A

**DIRECCIÓN:** Avd. Imperio Argentina nº 6 portal 6 5ºC 29004 Málaga

**TELÉFONO:** 650.59.64.14

**EMAIL:** [fhurcano@linkfred.com](mailto:fhurcano@linkfred.com)

**WEB:** <http://www.linkfred.com>



## PERFIL

Ingeniero Superior en Informática, especializado en el **análisis y dirección de proyectos** de programación desde hace más de 15 años. Vocación de Docente que me han llevado a la impartición de numerosos cursos informáticos y tutor del Ciclo Formativo de Grado Superior en modalidad online perteneciente a la familia de FP de Informática “**Técnico Superior en desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma**” y “**Técnico Superior en Administración de Sistemas informáticos en red**”

**Autor de contenidos** para su impartición online y de dos módulos del Certificado de profesionalidad perteneciente a la familia de **Informática y Comunicaciones**.

He compaginado mi trayectoria profesional en Informática con la de **técnico de Orientación** para el autoempleo, fomento de la cultura emprendedora, tutorización y seguimiento en la creación de empresas.

Interesado en la formación en el área **Informática**, el desarrollo de proyectos tecnológicos y en el asesoramiento empresarial.



## FORMACIÓN ACADÉMICA

1991-1994	<b>Facultad de Informática</b> Como proyecto de fin de Carrera diseñé un sistema para el tratamiento de la ambigüedad del lenguaje Natural.	<b>Universidad de Málaga</b>
1987-1991	<b>Escuela Universitaria Politécnica</b> Como proyecto de fin de Carrera diseñé una base de datos léxica para el estudio de concordancias del lenguaje Natural.	<b>Universidad de Málaga</b>
1994	<b>C.A.P.</b> Curso de Adaptación Pedagógica en informática.	<b>Universidad de Málaga</b>



## FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Área de Informática

- **Formación de Desarrollo y Aplicaciones Multimedia (350 horas).**  
Impartido por Forman (Parque Tecnológico de Andalucía).
- **Seminario de Gestión de Multiproyectos IV (16 horas).**  
Impartido por el Instituto de Práctica Empresarial de Madrid.
- **Tecnología de Objetos (16 horas).**  
Impartido por Cafis.

- **Programación Java (28 horas).**  
Impartido por Cafis.
- **Oracle: Administración, configuración y manejo. PL/SQL (30 horas).**  
Impartido por Ingenia.
- **Experto en Dirección de Proyectos (40 horas).**  
Impartido por el Instituto de Práctica Empresarial de Málaga.
- **Gestión de Proyectos (20 horas).**  
Impartido por Plataforma Tecnológica.
- **Macromedia Dreamweaver 8 (25 horas).**  
Impartido por Grupo Forma.
- **Introducción a Linux (25 horas).**  
Impartido por Grupo Forma.
- **Redes WAN y LAN (70 horas).**  
Impartido por Cepal.
- **Programación PHP (60 horas)**  
Impartido por Cepal.
- **Programación .NET (50 horas)**  
Impartido por Cepal.
- **Programación ASP.NET (75 horas)**  
Impartido por Suma Consultores.
- **Metodología ITIL (40 horas).**  
Impartido por Novasoft.
- **Formador de Formadores (especialidad FPO) (50 horas).**  
Impartido por Cepes.
- **Formador de Formadores modalidad online (50 horas).**  
Impartido por Novasoft.
- **Desarrollador de componentes de negocio con java EE 5.0 (270 horas).**  
Impartido por Confederación de Empresarios de Andalucía.
- **Diseño Web 2.0 (360 horas).**  
Impartido por Digicromo.
- **Redes Sociales como estrategia de marketing y comunicación en la empresa (35 horas).**  
Impartido por Socialtec Pro University.
- **Ser docente de entornos virtuales de enseñanza-aprendizaje (25 horas).**  
Impartido por Universidad de Málaga.

---

### *Área de Desarrollo Local*

- **Jornada sobre Sistemas de Gestión Integrada en Prevención de Riesgos Laborales, Calidad y Medioambiente de la Empresa (4 horas).**  
Impartido por el SAE de Málaga.
- **Operativa y práctica del Comercio Exterior (35 horas).**  
Impartido por la Cámara de Comercio de Málaga.
- **Planificación y Gestión del Tiempo (14 horas).**  
Impartido por Usg Hr Forces.

- **Inteligencia Emocional y Automotivación (28 horas).**  
Impartido por Tea-Cegos .
- **Curso de Comunicación Eficaz (45 horas).**  
Impartido Confederación de Empresarios de Málaga.
- **Habilidades de Comunicación y Presentaciones Eficaces (14 horas).**  
Impartido por Formación Digital, S.L.
- **“Sistema de Análisis de Viabilidad de Iniciativas Andaluzas”: Protocolo para la redacción de planes de Empresa (60 horas)**  
Impartido por Equipo Funámbula.
- **Análisis Territorial del desarrollo y crecimiento en Andalucía. Modelos de desarrollo (16 horas)**  
Impartido por la F.A.M.P.
- **Jornada sobre Propiedad industrial e Intelectual (5 horas)**  
Impartido por la Agencia IDEA.
- **Asesoramiento a Emprendedores (13,5 créditos)**  
Impartido por la Universidad Internacional de Andalucía.
- **Creación y Gestión de Sociedades Limitadas (25 horas)**  
Impartido por la Universidad Internacional de Andalucía.



## IDIOMAS

**Inglés:** Nivel medio de inglés hablado y escrito.



## EXPERIENCIA PROFESIONAL

<b>Empresa:</b>	<b>Linkfred - Consultoría Informática.</b>	<b>Málaga</b>
<b>Puesto:</b>	Director Técnico.	
<b>Funciones:</b>	Consultoría, Desarrollo Web, Diseño, Formación.	
<b>Inicio:</b>	01 Noviembre 2012.	
<b>Duración:</b>	Actualmente en esta empresa.	
<b>Empresa:</b>	<b>Fundación Red Andalucía Emprende (F.R.A.E.)</b>	<b>Antequera</b>
<b>Puesto:</b>	Técnico de Innovación.	
<b>Funciones:</b>	Promocionar la cultura y la actividad emprendedora.	
<b>Inicio:</b>	01 de Enero de 2009.	
<b>Duración:</b>	4 años.	
<b>Empresa:</b>	<b>Unidad Territorial de Empleo (U.T.E.D.L.T)</b>	<b>Antequera</b>
<b>Puesto:</b>	Técnico de Empleo.	
<b>Funciones:</b>	Fomentar el empleo y promover el desarrollo local y tecnológico.	
<b>Inicio:</b>	01 de Agosto de 2005.	
<b>Duración:</b>	3 años y medio.	
<b>Empresa:</b>	<b>P.T.E.C. Sistemas Telemáticos</b>	<b>Parque Tecnológico de Andalucía</b>
<b>Puesto:</b>	Jefe de Proyecto y Analista de Sistemas.	
<b>Funciones:</b>	Análisis, diseño y dirección de diversos proyectos telemáticos.	
<b>Inicio:</b>	14 de Diciembre de 1998.	
<b>Duración:</b>	6 años y medio.	
<b>Empresa:</b>	<b>Empresa Editorial Ofertas S.A.</b>	<b>Málaga</b>
<b>Puesto:</b>	Programador de aplicaciones y maquetador.	
<b>Funciones:</b>	Diseño y maquetación de un periódico de anuncios.	
<b>Inicio:</b>	15 de Febrero de 1997.	
<b>Duración:</b>	6 meses.	

**Empresa:** Asesoría Carrasco Gea **Málaga**  
**Puesto:** Programador de aplicaciones.  
**Funciones:** Desarrollo de programas de gestión a medida.  
**Inicio:** 15 de Julio de 1996.  
**Duración:** 6 meses.

**Empresa:** Gestión Tributaria, S.A.M. **Ayuntamiento de Málaga**  
**Puesto:** Programador de Aplicaciones de Bases de Datos.  
**Funciones:** Informática de Gestión.  
**Inicio:** 15 de Junio de 1995.  
**Duración:** 1 año.



## EXPERIENCIA PROFESIONAL DOCENTE

**Empresa:** Cesur Centro oficial de Formación Profesional. Curso 2016-17 **Málaga**  
**Funciones:** Docente y tutor del Ciclo Formativo de Grado Superior en modalidad on-line perteneciente a la familia de FP de Informática "Técnico Superior en desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma" y "Técnico Superior en Administración de Sistemas informáticos en red". 2º Curso con una duración de 2.000 horas. Gestión y seguimiento de FCT y PI.

**Empresa:** Andalucía Compromiso digital **Málaga**  
**Funciones:** Tutorización online del curso Administración de Equipos informáticos y ofimática en la nube

**Empresa:** Cesur Centro oficial de Formación Profesional. Curso 2014-15 **Málaga**  
**Funciones:** Docente y tutor del Ciclo Formativo de Grado Superior en modalidad on-line perteneciente a la familia de FP de Informática "Técnico Superior en desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma". Curso 1º y 2º, con una duración de 2.000 horas.

**Empresa:** Linkfred (Autónomo) **Málaga**  
**Funciones:** Creación de un campus virtual donde imparto numerosos cursos de Informática:

- Emprender en la red
- Excel 2013 avanzado
- Cloud Computing
- Tablas dinámicas para la empresa
- Prestashop.

**Demo 1:** Se puede acceder a una demo del campus y del curso de Tablas dinámicas para la gestión empresarial a través de la dirección: <http://www.linkfred.com/campus> con el usuario: demo y la contraseña: demo.

**Demo 2:** Creación de video tutoriales en plataforma de formación: <https://www.udemy.com/excel-avanzado/?dtcode=3MOKK9J2tYAx>

**Empresa:** Innovación y Cualificación **Málaga**  
**Puesto:** Tutor.  
**Funciones:** Tutor Curso Prestashop On-line en plataforma Chamilo.

**Empresa:** Innovación y Cualificación **Málaga**  
**Funciones:** Autor Certificado de Profesionalidad "Desarrollo de componentes software para servicios de comunicaciones"

**Empresa:** Innovación y Cualificación **Málaga**  
**Funciones:** Autor Certificado de Profesionalidad "Implementación e integración de elementos software con tecnologías basadas en componentes."

**Empresa:** Fundación didáctica XXI **Málaga**  
**Funciones:** Autor del contenido "Emprender en la Red" en formato SCORM para el programa "Andalucía compromiso digital" de la Junta de Andalucía.

<b>Empresa:</b>	<b>Fundación didáctica XXI</b>	<b>Málaga</b>
Funciones:	Autor del contenido "Tablas dinámicas para el entorno empresarial" en formato SCORM compatible con la plataforma de Moodle.	
<b>Empresa:</b>	<b>Fundación didáctica XXI</b>	<b>Málaga</b>
Funciones:	Tutor del curso de creación de tiendas online con Prestashop, con una duración de 200 horas.	
<b>Empresa:</b>	<b>Grupo ID</b>	<b>Sevilla</b>
Puesto:	Profesor de Informática.	
Funciones:	Excel Intermedio - Avanzado.	
<b>Empresa:</b>	<b>Universidad de Málaga</b>	<b>Málaga</b>
Puesto:	Profesor	
Funciones:	Tutor Curso online de Cloud Computing en la plataforma virtual de la Universidad de Málaga.	
<b>Empresa:</b>	<b>Call Soft Servicios Informáticos</b>	<b>Málaga</b>
Puesto:	Profesor de Informática.	
Funciones:	Clases de Office 2003.	
<b>Empresa:</b>	<b>Data Control</b>	<b>Málaga</b>
Puesto:	Profesor de Informática.	
Funciones:	Clases de Office 2000 y de gestión informatizada.	
<b>Empresa:</b>	<b>Fundación Tripartita</b>	<b>Málaga</b>
Puesto:	Profesor de Informática.	
Funciones:	Clases de Office 2010	
<b>Empresa:</b>	<b>Novasoft</b>	<b>Parque Tecnológico de Andalucía</b>
Puesto:	Profesor de Informática.	
Funciones:	Excel Avanzado.	



## DATOS DE INTERÉS

- Me considero una persona con una adecuada capacidad de **organización**, facilidad para las relaciones personales, constante y **responsable** de mi trabajo.



# AUTORÍA CERTIFICADOS DE PROFESIONALIDAD



*Familia: Informática y Comunicaciones*

## OBJETIVOS

Implementar **servicios de comunicaciones** entre sistemas aplicando las técnicas y estándares de desarrollo de elementos software, de acuerdo a unas especificaciones técnicas y funcionales dadas.

Clasificar las **arquitecturas** de servicios de comunicaciones para distinguir servicios prestados en entornos cliente/servidor de entornos entre iguales.

Federico Huércano Ruíz  
José Villar Cueli



*Familia: Informática y Comunicaciones*

## OBJETIVOS

Construir **elementos software** a partir de las especificaciones de necesidades y con las condiciones de desarrollo de la tecnología de componentes utilizada.

Describir el proceso de adaptación de un componente existente para incluirlo en la arquitectura en la que se quiere reutilizar, según **especificaciones técnicas** de la tecnología de componentes utilizada.

Federico Huércano Ruíz  
José Villar Cueli